
 

 

 

 

 

 

 

Obsah 

O asociaci………………………………………………2 

Úvod ………………………………………………….….. .3                             

EFAT ( Evropská federace pro Arteterapii)………………….. 4 

Online setkání……………………………………………………. 5 

Supervize………………………………………………………...…. 5 

Garance kurzů…………………………………………………….…... 6 

Členství……………………………………………………………....... 6 

Pracovní den………………………………………….………….… 7 

Valná hromada……………………………………….……...…... 7 

Příprava konference Space for Art Therapies V…....…….…. 7 

CREATHEAS…………………………………….......……... 8 

Zpráva o hospodaření………………………........……. 9 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Česká arteterapeutická asociace je neziskové profesní sdružení arteterapeutů, které je zároveň 
otevřené i všem zájemcům o arteterapii. Cílem ČAA je koordinace úsilí o zkvalitňování oboru arteterapie 
v České republice. 
 
Česká arteterapeutická asociace byla založena v roce 1994. Od počátků vytváří prostor pro vzájemnou 
odbornou komunikaci arteterapeutů, zabezpečuje kontakty s dalšími obory, zejména s příbuznými 
expresivně-terapeutickými obory a s psychoterapeutickými a pedagogickými obory. Je organizátorem 
nebo spoluorganizátorem konferencí a odborných setkání. Garantuje odborné akce. Podílí se koncepčně 
na arteterapeutických aktivitách ve zdravotnických, pedagogických, sociálních i jiných institucích a na 
výzkumech vztahujících se zejména k umění, psychologii, psychoterapii a pedagogice. 
 
Dne 10. 12. 2021 proběhly volby do orgánů asociace a jejich složení se proměnilo následovně: 
 
Výbor: 
Beate Albrich, Dipl.KT, předsedkyně 
Bc. Kateřina Drahotová 
Mgr. et Bc. Jiří Mach 
Mgr. Jana Merhautová, místopředsedkyně 
Bc. Lenka Vávrová, místopředsedkyně 
Žaneta Zieglerová, DiS. 
 
Kontrolní komise: 
Mgr. Veronika Lejcarová, předsedkyně 
PhDr. Václava Marcineková 
 
Etická komise: 
PhDr. Alena Koblicová 
PhDr. Ing. Marie Lhotová, Ph.D. 
PhDr. Helena Strnadlová 
 
Tajemnice: 
Ing. Petra Žufníčková, DiS. 
 
V současné době má ČAA 124 členů. 
 
 
 
 
 

 

 

 
Česká arteterapeutická asociace, z.s. │ Jana Masaryka 48, 120 00, Praha 2 │IČ: 61385921 

č.ú. pro platby v CZK: 2701020900/2010 │IČ: 61385921 
asociace@arteterapie.cz │www.arteterapie.cz 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Vážení a milí členové České arteterapeutické asociace, 
 
předkládáme vám výroční zprávu, kde se obracíme za uplynulým rokem 2021. 
 
Velmi nás těší vzrůstající zájem o členství v ČAA. V této souvislosti se výbor zaobíral podmínkami 
členství, kterých se také týkaly některé vaše dotazy. ČAA se prezentuje jako profesní organizace, která 
sdružuje arteterapeuty, hájí jejich profesní zájmy a garantuje odborné programy. Vzdělávání je jedna 
z oblastí, která má v ČAA prioritu.   
 
V této souvislosti jsme nově zavedly druhy členství, které odráží penzum vzdělání a praxe arteterapeutů. 
Prakticky to znamená, že se můžete jako běžný člen dále vzdělávat doporučeným směrem 
v akreditovaných programech a postupovat přes garantované členství k profesnímu. 
 
Asociace současně podporuje ukotvení profese arteterapeut v katalogu povolání a definice vzdělání 
arteterapeuta je v této souvislosti důležitým prvkem. Snažíme se přiblížit evropským standardům 
arteterapeutického vzdělání v abychom podpořili zájem o profesionalitu v oboru pro zájemce z různých 
částí ČR, vypsali jsme pro členy zdarma několik online supervizí. 
 
Podporujeme integraci různých směrů v arteterapii a rádi bychom v tomto modu vedli odborný dialog. 
Snažíme se propojovat se vzdělávacími instituty a hledáme cestu k odborně vzdělávací spolupráci.  

 
Do členské sekce na webu jsme přidali nově dva dokumenty, které vzešly z výborové práce. 
Jeden se věnuje doporučení pro smlouvu s klientem, kde jsou postiženy různé oblasti, které by 
arteterapeut ve smlouvě neměl opomenout. Druhý dokument shrnuje rozdíl supervize a intervize. 
 
Výbor udělil garanci několika odborným kurzům a nově garantoval individuální členství. 
Tradičně ke konci roku proběhla valná hromada. Ta se uskutečnila v online formátu, protože 
covidová situace to jinak neumožnila. Valná hromada byla volební a přinesla nové složení výboru. 
 
Program valné hromady byl obohacen diskusí čestné členky PhDr. Heleny Strnadlové a zástupcem 
Ateliéru arteterapie České Budějovice PhDr. Milana Pecha. Ohlasy členské základy tuto diskusi 
reflektovaly jako podnětnou. 
 
Velmi vítáme podněty a aktivitu vás, jednotlivých členů, lidí, kteří arteterapii ve své práci využívají.   
 
 

Váš výbor ČAA 
 

 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EFAT (Evropská Federace pro Arteterapii) 

 
ČAA je organizačním členem, od roku 2021 oficiálně zastoupeným Beate Albrich a Andreou 
Hlubučkovou. Zároveň již od roku 2020 se Andrea Hanzlová a Beate Albrich aktivně zapojují do Výboru 
pro profesní rozvoj, obě vedou mezinárodní sekci intervize a supervize. Na jaře a na podzim otevřely dvě 
online intervizní skupiny. 
 
V květnu 2021 se uskutečnila on-line konference EFAT na téma "Místa, prostory a čas - utváření evropské 
arteterapeutické krajiny" (Places, Spaces and Time - Shaping the European Art Therapy Landscape) a 
zúčastnilo se jí několik českých a slovenských arteterapeutů. Konference byla expresivní ve své pestrosti 
a společném základu arteterapie v celé Evropě; zároveň bylo pro každého zážitkem mít tolik přednášek 
a workshopů ve svém vlastním obývacím pokoji. 
 
V červnu se Laura Henderson (etická komise ČAA) a Beate Albrich zúčastnily série diskusí na etická 
témata. Diskusi moderovala Liz Stone Matho. 
 
V říjnu se zástupkyně ČAA (A. Hanzlová a B. Albrich) setkaly na networkingovém setkání s 
Prof. Ephrat Huss v Praze. 
 
V prosinci se uskutečnily webináře EFAT. 
https://www.arttherapyfederation.eu/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                                                                  

           online intervize                        Andrea Hanzlová a Ephrat Huss 
 
 
 
 

https://www.arttherapyfederation.eu/


5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. 3. 2021 ČAA zorganizovala online setkání. Sešlo se 26 účastníků, kteří sdíleli své zkušenosti z covidové 
doby. Taktéž mezi s sebou sdíleli zkušenosti a nápady. Jedním z výstupů byla žádost o online supervizní 
semináře. 
 
Naše asociace se snažila podpořit své členy ve složitých dobách, proto uspořádala několik online setkání. 
Jejich cílem bylo zejména sdílení zkušeností s provozováním arteterapie distančně, ale také nabídnutí 
prostoru pro společnou diskusi, sdílení i toho, co se nedaří. 
 
Všechna setkání byla velmi milá a nabídla mnoho nápadů a námětů všem zúčastněným. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2021 jsme pro členy ČAA vypsali 3x online supervizní seminář zdarma. 7. 4. (vedla Jana 
Merhautová), 21. 6. (vedla Beate Albrich) a 22. 9. 2021 (vedla Lenka Vávrová). Všechny tři termíny se 
uskutečnily ve skupinách do 7 účastníků. Účastníkům byly vystaveny certifikáty. Na základě pozitivního 
ohlasu jsme naplánovali termíny i pro rok 2022. 
 
Lenka Vávrová připravila dokumenty do členské sekce, týkající supervizí a intervize. 
(https://www.arteterapie.cz/profese-arteterapeut/supervize) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.arteterapie.cz/profese-arteterapeut/supervize


6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I tento rok garantovala ČAA několik kurzů, zejména dlouhodobé výcviky. 
 
SUR-ARTE 
 
V říjnu 2021 byl ukončen čtvrtý běh zážitkové části výcviku SUR-ART garantovaného ČAA. 
Máme 32 nových dynamicky orientovaných psychoterapeutů s přesahem do arteterapie. 
Děkujeme PhDr. Heleně Strnadlové a MUDr. Johanu Pfeifferovi za podporu a vedení výcviku. 

 

 

 

 

 

 

 

Červená skupina před oslavou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČAA se snaží podporovat další rozvoj arteterapeutů, proto uděluje statut profesního a garantovaného 
člena (podmínky na webu https://www.arteterapie.cz/profese-arteterapeut). Zároveň na webu ČAA bylo 
změněno řazení členů. Nově se řadí v pořadí: profesní, garantovaní, běžní členové. Uvítáme další 
zájemce o profesní či garantované členství. 
 
V neposlední řadě bylo uděleno čestné členství docentu Janu Slavíkovi 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pracovní den výboru mezi dvěma lockdowny proběhl 17. 8. 2021 v krásném prostředí Trnávky. Věnovali 
jsme se diskusi o vzdělání a vzdělávání v arteterapii, o směřování činnosti výboru a možnostem širšího 
zapojení členské arteterapeutické komunity. A také návrhům na večerní program na konferenci Space 
for Art Therapies. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uskutečnila se 10. 12. 2021 v on-line prostředí. Na programu byla zejména volba do nových orgánů 
společnosti. Na závěr proběhla debata nad dalšími plány asociace. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
V květnu 2021 jsme zahájili přípravy na pátou mezinárodní konferenci "Space for Art Therapies". Poprvé 
pod zastřešením organizace CREATHEAS, z.s. Organizační výbor byl sestaven z Beate Albrich – ČAA, Anny 
Neuwirthové – CZMTA, Viktora Dočkala – ADCR a Marty Lebedové – TANTER. Místo konání DAMU, datum 
24. – 25. 6. 2022, téma „Dech“. 
 
Jednotlivým asociacím byly rozděleny úkoly a stanoven rámec konference. 
 



8 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

Čeká nás práce na přípravě a realizaci mezinárodní konference "Space for Art Therapies" 

Připravujeme další cyklus supervize pro členy. 

Vzniká společná etická komise pod CREATHEAS, která se stala zastřešující organizací. 

Budeme reagovat na situaci související s koronavirovou pandemií a i v dalším roce plánujeme 
pokračovat v setkávání členů ČAA a poskytování prostoru pro sdílení on-line formou. 

Chceme se více zapojit do mezinárodní arteterapeutické spolupráce. 

Pro naše členy plánujeme cyklus „osvětových“ seminářů o arteterapii. 

Plánujeme dále vylepšovat webové i Facebookové stránky. 

   

 

 

 

 

 

 
CREATHEAS 
 
Zásadní je spolupráce se společností CREATHEAS, z.s., jehož je ČAA členem (zastupuje Jana Merhautová). 
CREATHEAS je česká společnost pro umělecko-kreativní terapie. Vznikla v roce 2021 po mnohaleté 
spolupráci čtyř zakládajících organizací: 
České arteterapeutické asociace ČAA 
Asociace dramaterapeutů České republiky ADCR 
Muzikoterapeutické asociace České republiky CZMTA 
Asociace tanečně pohybové terapie České republiky TANTER 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.arteterapie.cz/
http://www.adcr.cz/
http://www.czmta.cz/
http://www.tanter.cz/


9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zpráva o hospodaření ČAA v období od 1. 1. do 31. 12. 2021 
 
  Příjmy                         Výdaje 

Garance výcviků 33.356,00 Administrativa a účetnictví 44.938,00 

Prodej časopisu 11.318,00 Nákl. na prodej časopisu 4.610,00 

Členské příspěvky 92.739,00 Údržba domény 1.389,00 

    Lektorská činnost 15.000,00 

    Členství EFAT, CREATHEAS 11.931,00 

    Mzdy a srážk. daň 1.000,00 

  Pohoštění kontr. komise 1.035,00   

  Právní služby 1.500,00 

  Poštovné, bank. popl. 191,00 

  Poplatky Skype, Zoom 877,00 

  Nákl. registr. EFAT 5.282,00 

Příjmy celkem 137.413,00 Výdaje celkem 87.753,00 

 
Výsledek hospodaření k 31. 12. 2021                  zisk  49.660,00 Kč 
 
Finanční prostředky 

 Stav k 1. 1. 2021 Stav k 31. 12. 2021 

Pokladna CZK 4.176,00 1.895,00 

Pokladna EUR 206,00 206,00 

   

Bankovní účty   

2701020900/2010 CZK 428.407,37 488.712,53 

2901020905/2010 EUR 577,41 287,41 

2401577360/2010 CZK 15.003,83 13.940,24 

 
Pohledávky a závazky 

 Stav k 1.1.2021 Stav k 31.12.2021 

Pohledávky 8.000,00 0,00 

Závazky 10.000,00 3.750,00 

 
Od listopadu 2021 je ČAA zaregistrována jako identifikovaná osoba k DPH. 

 
 

 

 

 

 


